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Ndermarrjet publike zakonisht kane kesilloj statusi per arsye se funksioni i tyre eshte publik, eshte i te gjitheve. Ne shikim te pare, shumekush mendon se me qe qeveria ka pergjegjesi per ofrim te sherbimeve sa ma te mira dhe me te lira per publikun dhe se per keto arsye duhet te mbaj pronesine dhe te qeverise me ndermarrjet publike. Kjo do te mund te ishte keshtu kur qeveria eshte e nje shteti me demokraci funksionale. Ne rastet si Kosova kur nuk ka demokraci funksionale, qeveria perdor ndermarrjet publike per qellime te veta politike, per fuqizimin e vet politike, dhe ne kete menyre demton deri ne shkaterrim ndermarrjet publike. Problemi eshte se edhe kur privatizimi i ndermarrjeve publike kryhet nga qeveri me nivel shume te lart te korrupsionit siq eshte Kosova, efektet jane negative per sherbimet publike ndaj qytetarit. Ne Kosove kemi patur privatizimin e aeroportit kombtar dhe privatizimin e KEK-ut mirepo sherbimet ndaj qytetareve nuk jane permiresuar, nuk verehet ndonje ndryshim. 

Ne lidhje me pergjegjesite rreth mos kryerjes se privatizimit te PTK-se, mund te thuhet se PTK para 6-7 viteve leht ka mundur te shitet per nje vler prej rreth 1 miliarde EUR, para 5 viteve ka mundur te shitet me nje vlere prej 500 milion EUR ndersa tani nuk besoj se dikush pauan 100 milion EUR. Njejte eshte vepruar edhe mosfutjen e kapitalit privat ne prodhimin e energjise elektrike. Per 10 vite vonese, nga buxheti i Kosoves jane hargjuar rreeth 1 miliarde EUR per mirembajtje dhe furnizim me energji. Po ashtu afersisht njejte rreth 1 miliarde EUR jane hargjuara para te donatoreve per mirembajtje te prodhimit te energjise. Tani kapacitetet e reja te prodhimit do te kushtojne 1 miliarde EUR. Kjo i bie se se per prodhimin e 500 megavateve te energjise, Kosoves i kushton 3 miliarde EUR.




